
2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

Edição nº 3785 - Ano 15 - 2 de Setembro de 2021

domtdf003785c202092021SUMÁRIO

• DECRETO 863.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS E PROGRAMAS SOCIAIS - CARLA RODRIGUES COSTA

• DECRETO 865.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) DO DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - ABDIEL OLIVEIRA FERREIRA

• DECRETO 867.2021 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA - ROSELI COSTA DE ALMEIDA

• DECRETO 868.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA - DANILO FERNANDES RICARDO

• DECRETO 869.2021 - RETIFICA O DECRETO 858/2021, QUE EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CARLA
RODRIGUES COSTA

• DECRETO 870.2021 - RETIFICA O DECRETO Nº 791, DE 23 DE JULHO DE 2021, QUE EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS DA SAÚDE
– LORENA DUARTE DOS SANTOS

• DECRETO 871.2021- CESSA DESIGNAÇÃO, DE SERVIDOR EFETIVO, DO CARGO COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR - PATRICIA MELLO SELESTRINE AMARAL

• EXTRATO DE CONTRATO 3-1004-2021 FERRI BARCELOS - MEDICOS ASSOCIADOS - ME

• EXTRATO DE CONTRATO 3-1005-2021 MELO E FERNANDES - SERVIÇOS MEDICOS

• EXTRATO DE CONTRATO 3-968-2021 WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A.

Edição nº 3785 - Ano 15 - 2 de Setembro de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



DECRETO 863.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETORA
DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS E PROGRAMAS SOCIAIS - CARLA

RODRIGUES COSTA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 01/09/2021, o (a) Sr. (a) CARLA RODRIGUES 
COSTA, para o cargo comissionado de DIRETOR (A)  DO DEPARTAMENTO DE 
SERVIÇOS  E  PROGRAMAS  SOCIAIS,  do  (a)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
ASSISTÊNCIA SOCIAL.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 31 de agosto de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 865.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A)
DO DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - ABDIEL OLIVEIRA

FERREIRA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 01/09/2021, o (a) Sr. (a) ABDIEL OLIVEIRA 
FERREIRA, para o cargo comissionado de DIRETOR (A) DO DEPARTAMENTO DE 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, do (a) GABINETE DO PREFEITO.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 31 de agosto de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 867.2021 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) DO
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA - ROSELI COSTA DE ALMEIDA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Exonerado (a), a partir da data de 01/09/2021, o (a) Sr. (a) ROSELI 
COSTA  DE  ALMEIDA,  do  cargo  comissionado  de  DIRETOR  (A)  DO  
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA da SECRETARIA DE SAÚDE.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de setembro de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 868.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A)
DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA - DANILO FERNANDES RICARDO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art.  1º  -  Fica  Nomeado  (a),  a  partir  de  01/09/2021,  o  (a)  Sr.  (a) DANILO  
FERNANDES  RICARDO,  para  o  cargo  comissionado  de DIRETOR  (A)  DO  
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA da SECRETARIA DE SAÚDE.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de setembro de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 869.2021 - RETIFICA O DECRETO 858/2021, QUE EXONERA DO CARGO
COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL –

CARLA RODRIGUES COSTA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica retificado o DECRETO Nº 858, DE 30 DE AGOSTO DE 2021:
 
Onde se lê: Fica Exonerado (a), a partir da data de 30/08/2021, o (a) Sr. (a) CARLA 
RODRIGUES COSTA, do cargo comissionado de SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL.
 
Leia-se: Fica Exonerado (a), a partir da data de 31/08/2021, o (a) Sr. (a) CARLA 
RODRIGUES COSTA, do cargo comissionado de SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de setembro de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 870.2021 - RETIFICA O DECRETO Nº 791, DE 23 DE JULHO DE 2021,
QUE EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE

COMPRAS DA SAÚDE – LORENA DUARTE DOS SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica retificado o DECRETO Nº 791, DE 23 DE JULHO DE 2021:
 
Onde se  lê:  Fica  Exonerado (a),  a  partir  de  31/07/2021,  o  (a)  Sr.  (a) LORENA 
DUARTE  DOS  SANTOS,  do  cargo  comissionado  de  CHEFE  DA  DIVISÃO  DE  
COMPRAS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 
Leia-se: Fica Exonerado (a), a pedido, a partir de 31/07/2021, o (a) Sr. (a) LORENA 
DUARTE  DOS  SANTOS,  do  cargo  comissionado  de  CHEFE  DA  DIVISÃO  DE  
COMPRAS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de setembro de 
2021

Edição nº 3785 - Ano 15 - 2 de Setembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003785c202092021 Pág.: 2 de 3



Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 871.2021- CESSA DESIGNAÇÃO, DE SERVIDOR EFETIVO, DO CARGO
COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR - PATRICIA MELLO SELESTRINE

AMARAL

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  em  
conformidade com o disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica cessado a designação, a partir de 01/09/2021, do (a) Sr. (a) PATRICIA 
MELLO SELESTRINE AMARAL, servidor efetivo, do cargo comissionado de VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR, do (a) ESCOLA MUN. SOLIDARIEDADE, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de setembro de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO 3-1004-2021 FERRI BARCELOS - MEDICOS
ASSOCIADOS - ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 000308-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001605/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: FERRI  BARCELOS-MEDICOS  ASSOCIADOS  -  ME.  CNPJ: 
11.870.374/0001-84.
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  MÉDICO  ESPECIALIZADO  PARA  
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  NA  AREA  DA  SAÚDE  DESTINADOS  AO  COMPLEXO  
MUNICIPAL REGULADOR DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS/BAHIA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR TOTAL: R$ 204.000,00 (duzentos e quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 01 de setembro de 2021 à 01 de setembro de 2022.
DATA: 01 de setembro de 2021.

 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 3-1005-2021 MELO E FERNANDES - SERVIÇOS
MEDICOS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 000307-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001570/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: MELO  E  FERNANDES  -  SERVIÇOS  MEDICOS.  CNPJ: 
32.354.826/0001-45.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS DESTINADOS AO 
SAMU 192 (SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA) CONFORME EDITAL 
DE CREDENCIAMENTO MÉDICO 002/2018 FMS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

VALOR TOTAL: R$ 200.880,00 (duzentos mil oitocentos e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 01 de setembro de 2021 à 01 de setembro de 2022.
DATA: 01 de setembro de 2021.

 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 3-968-2021 WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO
NORDESTE S.A.

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000101-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001145/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A.. CNPJ: 
24.380.578/0004-21.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO DE (GASES MEDICINAIS: 
OXIGÊNIO,  NITROGÊNIO,  AR  COMPRIMIDO  E  DIOXIDO  DE  CARBONO),  PARA  
ATENDER AS  NECESSIDADES  DA  ALTA  COMPLEXIDADE  E  DEMAIS  UNIDADES  
(HMTF, UMMI, UPA, UBS, MELHOR EM CASA E UNACON) DE RESPONSABILIDADE
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.201 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2.400 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19
33903000 – Material de Consumo
VALOR TOTAL: R$  3.392.250,40  (três  milhões  trezentos  e  noventa  e  dois  mil  
duzentos e cinquenta reais e quarenta centavos).
VIGÊNCIA: 12 de agosto de 2021 à 12 de agosto de 2022.
DATA: 12 de agosto de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Edição nº 3785 - Ano 15 - 2 de Setembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003785c202092021 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3785 - Ano 15 - 2 de Setembro de 2021
	domtdf003785c202092021
	SUMÁRIO

